24 2ª feira | 18/Mar/2024 - Edição nº 11611

vigência contratual
Valor total estimado contratual: R$ 13.923,00 (Treze mil, novecentos e
vinte e três reais);
Dotação orçamentária: 45.4546.12.364.34.8131.3390.3972 500.
000000;
Vigência contratual : 01/04/2024 à 30/04/2025.
Foro: Comarca de Apucarana.

Apucarana, 13 de março de 2024.

Daniel Fernando Matheus Gomes - Diretor Geral do Campus de
Apucarana - Portaria 823/2022

24113/2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2024
PROTOCOLO: 21.462.162-2

Objeto da dispensa – Aquisição de caixas de som para os
computadores das salas de aulas do curso de Centro de Artes.

Natureza da Solicitação - Dispensa com base no Art. 75, inciso II, da
Lei Federal n° 14.133/2021.

Contratada: FONTOURA E SILVA COMERCIO DE INFORMÁTICA
LTDA, CNPJ n° 07.561.216/0001-75.

Valor: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais).

Curitiba, 14 de março de 2024.

Solange Garcia Pitangueira
Diretora em exercício - Campus de Curitiba I

24000/2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

CAMPUS DE PARANAGUÁ

EXTRATO CONTRATUAL Nº 1726/2024 GMS

PROTOCOLO: 21.467.679-6

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR - CAMPUS DE PARANAGUÁ. CONTRATADO:
PARANAGUÁ SANEAMENTO S.A CNPJ: 01.691.945/0001-60,
VALOR: O valor total do contrato é de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil
reais). OBJETO: Contratação por meio de Inexigibilidade da empresa
Paranaguá Saneamento, empresa exclusiva de Fornecimento de água
no município de Paranaguá. VIGÊNCIA: O presente contrato tem a
vigência indeterminada.

Paranaguá, 15 de março de 2024.

PROF. DRº MOACIR DALLA PALMA
DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE PARANAGUÁ

REITORIA/UNESPAR
PORTARIA N° 1180/2023

24184/2024

UNIENTRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2024

A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 59/2024
(6976 e 7074/2024-GMS), protocolado sob nº 21.862.095-7, aquisição de
passagens aéreas para uso da Reitoria em representações internacionais, com
recursos próprios, no valor total de R$ 32.027,02 (trinta e dois mil e vinte e sete
reais e dois centavos), em favor da empresa SELFECORP VIAGENS
CORPORATIVAS LTDA.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2024
A Pró-Reitora de Administração e Finanças, Eliane Horbus, da Universidade
Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO nos termos do inciso II do artigo 75
da lei 14.133/2021, ratifica o processo de Dispensa de Licitação nº 60/2024
(7029/2024-GMS), protocolado sob nº 21.862.194-5, aquisições de passagens
aéreas para participação no Encontro Nacional de Coordenadores do Sistema
Universidade Aberta do Brasil (UAB), com recursos do convênio 904557/2020
CAPES, no valor total de R$ 1.320,79 (mil trezentos e vinte reais e setenta e
nove centavos), em favor da empresa SELFECORP VIAGENS
CORPORATIVAS LTDA.

DIRETORIA DE COMPRA E MATERIAIS
Guarapuava – PR

24488/2024

UNIOESTE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DOOESTE DO PARANÁ - UNIOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO-UAG: 926097 - EXTRATO DE EDITAL DE
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 9
0143/2024 – Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços
continuados de licenciamento por subscrição sob demanda de produtos
Microsoft, para a Universidade Estadual do Oeste do Paraná. Valor estimado:
R$ 1.428.705,08. – RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das
8h30min do dia 18/03/2024, no sítio https://www.gov.br/compras/pt-
br/sistemas/comprasnet-siasg ABERTURA DAS PROPOSTAS E
RECEBIMENTO DOS LANCES: A partir das 09h00 do dia 02/04/2024
horário de Brasília/DF no mesmo endereço eletrônico. O edital e as demais
informações complementares encontram-se à disposição dos interessados
junto à Comissão Permanente de Licitação, na Universidade Estadual do
Oeste do Paraná (UNIOESTE/Reitoria), na Rua Universitária, 1619 –
Jardim Universitário – Caixa Postal n°. 00701 – CEP 85819-110 –
Cascavel – Paraná, ou pelo Fone: (45) 3220-3050, ou na homepage
www.unioeste.br ou no portal da transparência do Estado do Paraná,
disponível no link:
http://www.transparencia.pr.gov.br/pte/compras/licitacoes/inicio?windowId
=ff2 ou ainda no link
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 –
Cascavel, 18 de março de 2024 (Fernanda Beilke Calza – Pregoeira).

24174/2024

Dispensa de Licitação 23/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Kit
Fixador Externo Circular e Pino de Schanz. Contratada: Device Medicina
Especializada Eireli, no valor total de R$ 16.000,00. Dispensa de Licitação
25/2024 – Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Sonda Foley em latex n. 24
duas vias. Contratada: Aaba Comercio de Equipamentos Medicos Eireli, no valor
total de R$ 32,50. Objeto: Sonda Foley em latex n. 24 duas vias e Sonda para
aspiracao traqueal em PVC n. 10. Contratada: Londricir Comercio de Material
Hospitalar Ltda, no valor total de R$ 2.800,00. Dispensa de Licitação 26/2024 –
Artigo 75, inciso VIII - HUOP – Objeto: Kit Fixador Externo Circular e Pino de
Schanz. Contratada: Device Medicina Especializada Eireli, no valor total de R$
15.200,00. Lei Federal n.º 14.133/2021, artigo 75, inciso VIII, regulamentado pelo
Decreto Estadual n.º 10.086/2022. Cascavel, 15/03/2024. Rafael Muniz de
Oliveira – Ordenador de Despesas HUOP.

24445/2024

Empresas Públicas

PP

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 025-2023

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA - APPA E MARK-SE REGISTRO DE MARCAS LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do
prazo de execução do Contrato nº 025/2023-APPA, por 12 (doze) meses,
contados a partir do dia 24 de março de 2024, restando fixada a data do
término do serviço objeto do contrato para o dia 23 de março de 2025.
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 06/03/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 5185/2023-APPA
PROTOCOLO: 21.783.619-0

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 1000000017

Objeto: Contratação de 07 (sete) vagas para participação na 4ª Edição
Brasil do Programa Master em Logística e Gestão Portuária organizado pela
Fundação Valenciaport, a ser realizado de março/2024 a novembro/2025
Empresa: Fundación d ela Comunidad Valenciana para la Investigación,
Promoción y Estudios Comerciales de Valenciaport

Valor: R$ 435.268,75 (quatrocentos e trinta e cinco mil, duzentos e
sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos).

Data de Autorização da Inexigibilidade: 14/03/2024
LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA.

DIRETOR PRESIDENTE
Paranaguá, 15 de março de 2024.

Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373
CPLC – Portaria 48/2024

24214/2024